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وضعیت سیاســی اهل ســنت عراق از زمان سرنگونی رژیم 
صدام در ســال 2003، متفاوت از شــیعیان و کردها بوده 
است. اهل سنت  که ساختار سیاسی سابق را متعلق به خود 
می دانســتند عملا در اعتــراض به فرایند سیاســی جدید، 
نخستین انتخابات پارلمان موقت در سال 2004 )الجمعیة 
الوطنیة( را تحریم کردند، گزینه اشتباهی که زود متوجه آن 
شدند و در انتخاباتی که ســال بعد برگزار شد آن را تصحیح 
کردند.این موضوع تنها ضعف موجود در پرونده سیاسی اهل 
سنت عراق به شمار نمی رود. تشتت شدید در مرجعیت های 
سیاسی در کنار نبود مرجعیت دینی واحد از دیگر مشکلات 
این طایفه در عراق است که همچنان با آن دست و پنجه نرم 
می کنند. هرچند شیعیان عراق نیز از وجود برخی اختلافات 
در میان احــزاب و جریان های خاص خود رنــج می برند اما 
اختلافات شدید در میان قطب های سیاسی سنی که بخش 
عمده ای از آن به دلیل تعدد طرف های خارجی پشــتیبان 
هر یک از این گروه هاســت عملا اهل ســنت را در وضعیتی 
نابه سامان قرار داده است.اکنون و در آستانه نزدیک شدن 
به انتخابات پارلمانی ســال 2018 که عملا ترکیب جدید 
پارلمان، نخست وزیر، کابینه و ریاست جمهوری را تعیین می 
کند هر یک از رهبران سیاسی اهل سنت به تکاپو افتاده اند تا 
با ایجاد جبهه ای قوی، سهم بیشتری از کرسی های مجلس 
را از دیگر رقیبان سنی خود کسب کنند. علاوه بر آن اهداف 
دیگری مانند تضعیف نفوذ ایران در عراق، ایستادگی جدی 
در مقابل دستاوردهای التحالف الوطنی )پیمان شیعیان( 
مانند تشکیل الحشد الشعبی و ... ، ایفای نقش مؤثر در آینده 
مناطق سنی نشین خارج شده از کنترل داعش مانند الانبار 
و نینوا، تعدیل چهره تخریب شــده خود در میان شهروندان 
اهل سنت که آن ها را در ایام محنت داعش در کنار خود نمی 
دیدند و دریافت سهم بزرگی از کمک های مالی کشورهای 
کمک کننده به بازسازی مناطق سنی نشین عراق در ذهن 
این افراد جای دارد.این اوضاع در عمل باعث شده تا رهبران 
سیاسی سنی به دنبال تشکیل یک مرجعیت سیاسی واحد 
برای اهل سنت کشور باشند، مرجعیتی که هرچند در پاره 
ای زمان ها و بنا بــر مصالح دوره ای و موقت شــکل گرفت و 
موجودیت یافت اما بــه دلیل اختلاف نظرهــای عمیق این 
رهبران و منافع متفاوت هر یک از آن ها هیچ وقت نتوانست 
منجر به تشکیل بلوک های سیاسی منسجمی  مانند کردها 
و تا حدود زیادی شــیعیان شــود.برگزاری " کنفرانس اهل 

سنت " از جمله مسائلی است که در ماه های اخیر برخی از 
شخصیت های سیاسی و اقتصادی  سنی عراق به آن توجه 
کرده اند. شخصیت هایی که در میان آن ها هم  مقامات عالی 
رتبه فعلی دیده می شــوند و هم مقامات سیاســی و سرمایه 
داران و روحانیون مذهبی که برخی از آن ها به اتهام حمایت 
از تروریسم یا توطئه چینی علیه کشور تحت تعقیب دستگاه 
قضایی هستند.این افراد هسته های اولیه چندین کنفرانس 
و نشست سابق در اردن و ترکیه بوده اند. نشست هایی که با 
حمایت سازمان های اطلاعاتی منطقه )عربستان، امارات، 
ترکیه، قطر، اردن( برگزار می شده است و به همین دلیل به 
عنوان کانون هایی برای ایجاد هرج ومرج در عراق و دخالت 
های منطقه ای در امور داخلی کشور شــناخته می شدند. 
در مارس و ژوئن امســال بــه ترتیــب دو کنفرانس جنجالی 
آنکارا 1 و آنــکارا 2 برگزار شــد. کنفرانس هایــی که بعدها 
معلوم شــد نمایندگانی از چند کشــور عربــی خلیج فارس 
و یک نماینده از طــرف رئیس جمهور ترکیه در آن شــرکت 
داشته اند و شخصیت های ســنی عراقی حاضر نیزعملا به 
دو جبهه افراد مورد حمایت قطر از یک سو و افراد عربستان 
و امارات از سوی دیگر تقسیم شده اند.کنفرانس آنکارا 2 در 
حالی با حضور رئیس پارلمان برگزار شد که پارلمان عراق، 
برگزاری چنین نشست هایی را بدون اطلاع دولت ممنوع 
و جرم اعلام کرده بود. به هرجهت به نظر می رســد ســطح 
بالای مشارکت کنندگان و تمایل نداشــتن دولت به ظهور 
تنش های سیاسی مانع از عملی شدن مصوبه پارلمان شده 
اســت. ســلیم الجبوری رئیس پارلمان نیز که در کنفرانس 
آنکارا 1 به ریاســت شــورای رهبری انتخاب شده بود عملا 
هرگونه اتخاذ اقدامی را سخت تر می کرد.این دو کنفرانس 

که با هدف یکپارچه سازی اهل ســنت برای ورود قدرتمند 
به انتخابات 2018 و تحقق اهداف مطلوب حامیان برگزار 
شد مقدمه ای برای برگزاری چنین کنفرانسی در بغداد بوده 
اند.  این بار اما به نظر می رسد دولت از این موضوع حمایت 
می کند که مانند همیشــه متهم به تلاش بــرای ممانعت از 
وحدت سیاسی اهل سنت نشود و طرف مقابل نیز به دنبال 
آن است که با برگزاری نشســت های خود در خارج از عراق 
به مــزدوری و خیانت متهم نشــود. در بحبوحه کشــمکش 
برای برگزاری این نشســت کــه به " کنفرانس اهل ســنت " 
موسوم شــده بود و حضور یا حضور نداشتن شخصیت های 
تحت تعقیب مانند طارق الهاشمی، رافع العیساوی و اثیل 
النجیفی برپایی آن را بــا تردید مواجه کرده بــود، طیفی از 
اهل سنت که گرایش های معتدل و نزدیک به حکومت دارند 
نشست دیگری با عنوان " کنفرانس ملی بغداد "در روز پنج 
شنبه 22 تیر برگزار کرد. کنفرانسی که برخی آن را تلاش 

برای ناکام کردن" کنفرانس اهل ســنت " دانســتند. البته 
کنفرانس اهل سنت تنها یک روز پس از کنفرانس ملی بغداد 
یعنی روز جمعه 23 تیر به طورهمزمان در بغداد و اربیل و با 
حضور اشــراف ســلیم الجبوری رئیس پارلمان برگزار شد 
و  تحالف القوی الوطنیه به عنوان بزرگ ترین مرجع سیاسی 
اهل ســنت برای انتخابات 2018 حاصل آن بود، هر چند 
که رسانه های عراقی پیش از  این فاش کرده بودند که این 
پیمان جدید از نتایج نشست آنکارا 1 بوده و کشورهای عربی 
و ترکیه با یک برنامه ریزی، برای تشکیل این تحالف تصمیم 
گرفته بودند.به هر جهت کنفرانس ملی بغداد با کناره گیری 
برخی عشــایر در روز آخر نشــان داد که نتوانســته اجماعی 
میان اهل ســنت نزدیک به خود به وجود بیاورد و کنفرانس 
دوم نیز وضعیت به مراتب بغرنج تری از آن دارد. رسانه های 
سنی عراقی کنفرانس اخیر را به دلیل تلاش الجبوری برای 
تسلط بر آن نشست عوامل قطر معرفی می کنند .شاید این 
کنفرانس در افق کوتاه مدت بتواند به حیات خود ادامه دهد 
اما اختلافات شــدید درونی به اضافه وابستگی هر کدام از 
شخصیت ها به کشــورهای خاص از جمله عربستان و قطر 
که تنش میان آن ها مــی تواند بر روابط داخلی اهل ســنت 
عراق مؤثر باشد نشان می دهد که پیمان جدید شکل گرفته 
نمی توانــد مطلوب شــهروندان ســنی عراقی باشــد.نظام 
سهمیه بندی در این پیمان به قدری بر اساس سهم خواهی 
کشورهای عربی شکل گرفته که از همین حالا روشن است 
اگر تا پیش از انتخابات اتفاق غیرمنتظره ای رخ ندهد، پس 
از انتخابات این بلوک شــکل گرفته دچار انشــقاق خواهد 
شــد. بر اســاس برخی اخبار منتشر شــده 25 شخصیت 
اصلی فهرست حاضران کنفرانس مزبور توسط پنج کشور 
مورد اشاره انتخاب شــده اند )هر کشور پنج نفر( و هر یک 
از این افراد نیز تعدادی دیگــر را انتخاب می کنند. علاوه 
بر این پیمان جدید به شکل شورای ریاستی اداره خواهد 
شــد که هر یک برای مدتی ریاســت آن را بر عهده خواهد 
داشت. این سیستم تمام ابزارهای لازم برای ایجاد انشقاق 
و پراکندگــی را دارد.هم شــخصیت های عشــایری اهل 
ســنت که در کنار نیروهای مســلح علیه داعش جنگیدند 
و هم رهبــران میانه روی دینی ســنی مانند شــیخ مهدی 
الصمیدعی مفتی عالی عراق، به رهبران سیاسی جامعه 
اهل سنت هشدار داده اند که هرگونه سوء استفاده از مردم 
و شهروندان سنی با واکنش آنها روبه رو خواهد شد.شاید 
اظهارات عبدالرحمن اللویزی نماینده اهل سنت موصل 
در پارلمان که کنفرانس روز جمعه را اراده ســازمان های 
اطلاعاتــی پنج کشــور منطقــه برشــمرده و آن را نماینده 
واقعی اهل سنت ندانسته نشان از یک کشمکش سیاسی 

جدی پیش رو در میان احزاب سنی عراقی باشد.

...با صاحب نظران
عبدالرحمان شهاب: 

 رفتار اهالی قدس معادلات اسرائیل 
را به هم ریخت 

مدیــر مرکــز مطالعــات اطلس در 
نــوار غــزه نوشــت: مقدســی هــا 
تنهایــی  بــه  قــدس(  )ســاکنان 
توانستند بازی اســرائیلی ها را به 
هم بریزنــد. مواضع جهــان عرب 
درباره عملیات شهادت طلبانه سه 

جوان فلسطینی در صحن مسجد الاقصی چند پاره بود اما 
ساکنان قدس که به حال خود رها شدند تا به تنهایی بهای 
قدس و حمایــت از آن را بپردازند دربــاره آن عملیات هیچ 
اختلافی ندارند.  آن ها  می دانند چه چیزی خون آن شهدا 
را به جوش آورد تا جان خود را در کانون اختلاف و تنش فدا 
کنند.  آن ها  نمی توانند شــهرک نشــینان و سربازان قاتل 
را فراموش کنند. ســربازانی که مجروحان مدافع مســجد 
الاقصی را می دیدند که در حال خون ریزی هستند اما  آن 
ها  را به حال خود رها می کردند تا به تدریج بمیرند. مجریان 
عملیات هم از شهر ام الفحم در سرزمین های 1948 و بنا 
به تسمیه خود اســرائیلی ها، عرب های اسرائیل هستند. 
چنین اقدامی می تواند به تنش در داخل اسرائیل و در میان 
عرب ها منجر شــود و ابعاد پیچیده تری دربر داشته باشد.
باید گفت که اهالی قدس روح انتفاضه قدس را سر کشیده 
و درک کرده اند.  آن ها  اجازه نمی دهند در وضعیت حساس 
کنونی، انتفاضه  محکوم و تبدیل به حرکتی شیطنت آمیز 
از دیدگاه برخی مسلمانان شود و شــهیدان انتفاضه مورد 
انتقاد قــرار بگیرند. آن هــا  فهمیده اند کــه نتانیاهو از پس 
تشتت مسلمانان و سردرگمی فلسطینی ها به دنبال تبدیل 
انتفاضه قدس به یک مصیبت برای فلســطینی ها و اهالی 
قدس اســت. علاوه بر ایــن، آن هــا  درک کرده انــد که مغز 
متفکر امنیتی اسرائیلی ترجیح می دهد انتفاضه فلسطین 
خشن باشــد. اســرائیلی ها در این میدان خشن، به خوبی 
می دانند چگونــه بازی کننــد. اما انتفاضه مســالمت آمیز 
اهالی قدس تا این لحظه نشــان داد که  آن ها  ابزاری برای 
چگونگی واکنش نسبت به آن ندارند. با آن که اسرائیل دو 
ســرباز خود را از دســت داد اما واکنش اهالی قدس باعث 
شد تا اسرائیلی ها موضع یکپارچه ای برای برخورد نداشته 
باشــند.این موضوع باعث خواهد شــد تا هر نخســت وزیر 
اســرائیلی که فکر اهانت به قدس و تعرض به آن را داشــته 
باشــد این واکنش اهالی قدس را به خاطر بیاورد.نتانیاهو 
و دولت دســت راستی که وی ریاســت آن را بر عهده دارد  و 
همیشه تمایل داشته است اوضاع قدس را به سود تندرو ها 
سوق دهد، با این واکنش دچار مشکلات جدی خواهد شد 
و کنترل حداکثری خــود را بر قدس از دســت خواهد داد. 
اهالی قدس نیز در حــال عبور از مرحلــه انتفاضه قدس به 

مرحله مدیریت تنش به رهبری خود هستند.
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 وزیر خارجه پیشین رژیم صهیونیستی و از رهبران حزب »اتحادیه صهیونیست« اعلام کردکه اسرائیل در آستانه جنگ مذهبی با مسلمانان جهان 
است.لیونی در مصاحبه با رادیو ارتش گفت: تفاوت های تاکتیکی در اقدامات امنیتی اسرائیل در مسجد الاقصی، به چیزی بسیار بدتر تبدیل 
شده است و باید متوقف شود.وی از کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم اسرائیل خواست که مانع شروع جنگ با مسلمانان جهان شود.

 لیونی: اسرائیل به سوی جنگ
 با مسلمانان جهان پیش می رود 

...تحلیل رسانه ها
نبرد موصل از نگاه آمریکایی 

اهمیــت نبــرد موصــل متکی به 
جایگاه نظامی و ژئو استراتژیک، 
آن  سیاســی  ژئــو  و  سیاســی 
بــود. موصــل شــهری اســت که 
ســنحریب امپراتور آشــور 700 
ســال قبــل از میــلاد آن را بــه 
پایتختی برگزید زیرا می دانست کسی که بر آن دست یابد 
مالک همه زمین های اطراف آن خواهد شد. نوری سعید 
نخست وزیر سابق عراق نیز گفته بود: " موصل برای عراق 
مانند گردن برای بدن اســت".نبرد آزاد ســازی موصل از 
چنــگال داعش بــرای آمریکایی هــا نبرد بســیار مهمی به 
شمار می رفت ومی رود. نتیجه این نبرد آزمونی برای تأثیر 
آمریکا بر منطقــه و الگویی جدید برای مبارزه با تروریســم 
به شمار می رود.نقش آمریکا در این نبرد از مشاور نظامی 
فراتر رفت و به یک نیــروی اثرگذار و بازیگر تبدیل شــد. بر 
اساس اعلان نیویورک تایمز، توپخانه آمریکا یکی از عوامل 
پشــتیبانی از  نیروهای عراقی بود. فهــم و درک آمریکایی 
ها در نبرد موصل  در دوران ترامــپ و اوباما تفاوت هایی با 
یکدیگر دارد. اوباما به شیوه ای در مبارزه با تروریسم دست 
یافته بود که شــبیه الگوی جورج بوش که 150 نظامی را 
برای انجام مأموریت در عراق مســتقر کــرد نبود. علاوه بر 
این الگوی اوباما، تــرک کامل صحنه عراق نیــز نبود. این 
الگو ترکیبی از تعداد کمی نظامی آمریکایی و همراهی با 

نیروهای امنیتی بود. 
ایــن روش اگــر در بازســتانی شــهر بزرگی ماننــد موصل 
موفقیت آمیز باشــد به روشــی همیشــگی برای برخورد با 
کانون های امن تروریسم تبدیل خواهد شد. اهمیت نبرد 
موصل با آمدن ترامپ بیشتر و بر جدیت آمریکا برای پایان 
دادن به نبرد به ســود طــرف عراقی افزوده شــد.بر مبنای 
درک و فهم آمریکایی، اهمیت نبرد موصل حتی بیشــتر از 
جنگ حلب در سوریه اســت. جنگ حلب در نتیجه جدیت 
روس ها بــرای پایان دادن بــه آن به نفع دولت ســوریه و به 
سود دمشق پایان یافت اما نبرد موصل بعد از گذشت بیش 
از هشــت ماه به پایان رســید. حلــب و موصل از بعــد تنوع 
قومــی، اهمیــت و ســاکنان دارای ویژگی های مشــترک 
هســتند بنابراین در یک مقایســه اگر آمریکا می توانســت 
موصل را قبل از حلب و بدون خســارت های جانی و مالی 
فراوان تصرف کند و در مقابــل، روس ها در مأموریت خود 
برای آزادسازی حلب با تأخیر یا شکست مواجه می شدند، 
مقایسه این دو می توانست تا قرن ها در تاریخ، طرف بازنده 
را با ملامت مواجه ســازد و قدرت یکی از دو طرف را به رخ 
دیگری بکشد. این اهمیت نبرد موصل از منظر فهم و درک 
آمریکایی اســت. این موضوع حضــور آمریــکا را در عراق و 

منطقه پررنگ تر خواهد کرد.

نگاهی به چالش های اهل سنت عراق برای انتخابات2018 

تکاپوی سیاستمداران سنی عراقی برای ائتلاف فراگیر

  سید رضا قزوینی غرابی 
international@khorasannews.com

انتخابات پارلمانی سال 2018 ، عملا 
ترکیب جدید پارلمان، نخست وزیر، 

کابینه و ریاست جمهوری را تعیین 
می کند وهر یک از رهبران سیاسی 

اهل سنت به تکاپو افتاده اند تا با ایجاد 
جبهه ای قوی، سهم بیشتری از کرسی 

های مجلس را از دیگر رقیبان سنی 
خود کسب کنند 


